(1) Ms. *Villa Calculi*. — (2) Ms. *de Scriptis*. — (3) Ms. *Ricardii*. — (4) Ms. *Mussano*.

RECOGNICIONES FEODORUM IN AQUITANIA.

1. *Bordeaux, [19] mars 1274. — Déclaration d'hommage et de services dus au roi d'Angleterre, due de Guyenne, par Arnaud d'Espagne, domoiseau, seigneur de Mérignac*⁽¹⁾ (*folio 91*).

Confessio Arnaldi de Ispania, domini de Marinaco. — [Noverint universi quod, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo tercio. [xiiij°.]⁽²⁾ die exitus Mareii, in presencia mei, Petri Roberti, publici notarii civitatis Burdeg., et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, Arnaldus de Ispania, domicellus, dominus de Marinaco⁽³⁾, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere in feendum a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, domum suam de Marinaco novam, cum uno pari cirothecarum spore⁽⁴⁾, in mutatione domini. Item, dixit et recognovit se esse hominem et militem domini regis et ducis predicti. Item, dixit et recognovit se tenere in feendum villam et homines de Botinas et custodiam saltuum, quos saltus⁽⁵⁾ dixit quod debet custodire pro dicto domino rege; et, si invenerit aliquem venantem qui non debeat venari pro natura sua, videlicet quod non⁽⁶⁾ sit nobilis aut jure suo debet[at] venari, debet ipsum capere et habere equitaturam, si quam habet, et canes, et debet personam reddere castellano⁽⁷⁾ castri Burdeg.; et, si habeat venacionem, primum quarterum debet portare dicto castellano, et de gagio tertiam pavem. Dixit tamen quod, quando custodit landas, debet hospitari ubicumque nov capiat eum, cuiuscumque sint homines. Dixit etiam quod saltus duraf[n]t de loco appellato de Sant Arredon usque

ad Belinum. Et omnia ista tenet a domino rege Anglie et duce predicto cum quadraginta solidis spore monete usualis⁽⁸⁾. Item, dixit quod nichil aliud tenet a dicto domino rege, nec aliquid alienaverat, nec antecessores sui; nec habet allodia; nec alia deveria debet facere dicto domino regi. Item, dixit quod debet stare juri coram senescal Vasconie. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris, quorum unum habuit dictus dominus rex, et aliud dictus Arnaldus de Ispania. Actum et datum Burdeg., die et anno predictis. Regnante Edwardo, rege Anglie, Burdeg, sede vacante, Petro Gondameri majore. Testes hujus rei sunt: magister Johannes Gerardi, magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiseardi, Vitalis de Podens, miles, Petrus de Monterevelli. Johannes Alegre, vocati et rogati. Et ego, predictus Petrus Roberti, publicus notarius civilitatis Burdeg., vocatus et rogatus, ad hoc presens fui, eaque conscripsi et in publicam formam redigii, et signum meum apposui in testimonium predictorum.

2. *Bordeaux, 19 mars 1274. — Déclaration par le maire et les jurats de Saint-Émilion, des services dus au roi d'Angleterre, duc de Guyenne, par la commune*⁽⁹⁾.

Composicio de Sancto Emiliiano. — Noverint universi quod, anno Domini m°.cc°.lxxij°. xij°. die exitus Mareii, in presencia mei, Petri Roberti⁽¹⁰⁾. Johannes Arnaldi, major Sancti Emeliani, Petrus Artaudi, Johannes Nossel, Constantinus]

(1) Publ. *Arch. histor. Giv.*, t. III, p. 20; cf. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 328, note 3. — (2) La date du jour, omise par le copiste, a été suppléeé d'après le modèle de l'acte suivant. — (3) Voir Baurein, *tav. Bordelais* (édit. 1876), t. I, p. 109. — (4) En marge: *Sporla: per civathecarum.* — (5) Ms. *custodiam [plus un mot gratté] saltinon, quas saltus.* — (6) La négation *non* tombe à la fois sur *sit* et sur *debeat*. — (7) Ms. *in castello.* — (8) En marge: *Sporla xl. s.* — (9) Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 378, n. 2; Guinodie, *Hist. de Labourne*, t. II, p. 479. — (10) Ici et dans les articles suivants, on remplace par des points les formules identiques qui sont données tout au long dans le n° 1.

Sieardi, Petrus Maurini et Elias Richardi, jurati dicte ville, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt quod major et communia Sancti Emiliani debent et tenentur domino regi Anglie, domino Hibernie et duci Aquitanie, vel ejus senescallo in Vasconia, facere et prestare exercitum juxta foros et consuetudines Burdeg. Item, dixerunt et recognoverunt quod jurati ville predite, in creacione majoris ipsius ville, debent eligere tres prohos viros de dicta communia et, facta hujusmodi electione, debent ipsos presentare dicto domino regi vel ejus senescallo in Vasconia; et ipse dominus rex, vel ejus senescallus, debet alterum illorum trium quem duxerit acceptandum dictae communie in majorem concedere et eiam confirmare. Item, dixerunt quod, si aliquis judicetur, per eos debet judicari et dictum debet domino reddi; et debent jurare in qualibet creacione senescallo. Actum et datum. . . . Regnante... (fol. 21 v). Testes hujus rei sunt : magister Johannes Gerardus, magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, Vitalis de Poudenxs, miles, P. de Monte Revelli[i], Johannes Alegre, vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg. . . .

3. Bordeaux, 18 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre Boqua, de Saint-Émilion, et de ses frères⁽¹⁾.

Recognitio P. Boqua⁽²⁾, de Sancto Emeliano. — Noverint universi quod, anno Domini m°.cc°.lxvij°, .xiiij°. die exitus Marcii, in presencia moi, Petri, publici notarii civitatis Burdegalensis, Petrus Boqua, de Sancto Emeliano, juratus et requisitus, dixit et recognovit, pro se et fratribus suis, quod ipse habet et tenet de feudo vicecomitis de Ffroneiaco undecimam partem podagi maris de Ffroneiaco, in ascensi⁽³⁾ et descensi, videlicet undecimam partem partis vicecomitis antedicti: et undecimam partem compnarum existentium in

mari predicto, de Vernetu usque a Laroqueta, videlicet undecimam partem illius partis quam dictus vicecomes habebat ibidem: et undecimam partem quarteriorum piscium, videlicet creacorum, qui capiuntur in mari predicto per homines de Ffroneiaco, videlicet undecimam partem illius partis quam dictus vicecomes habebat in quarteris antedictis. Et dixit quod ista omnia habet et tenet cum duobus solidis census annui in festo Nativitatis Domini, annis singulis exsolvendis, et cum sex denariis sporle⁽⁴⁾. Item, dixit quod habet et tenet al eo domum et cayum de Ffroneiaco de Podio Reinardi, cum tribus denariis census annui in dicto festo exsolvendis et duobus denariis sporle⁽⁵⁾. Item, quandam vineam sitam in Auginiis cum duobus denariis census solvendis in festo Natalis Domini et uno denario sporle⁽⁶⁾. Item, dixit quod nichil aliud tenet, nec aliquid alienaverat, nec habet allodia. Item, dixit quod non debet facere homagium, nec sacramentum fidelitatis; nec debet facere alia deviria. Et pro istis dixit quod debet stare juri coram castellano Sancti Emiliani. Actum et datum. . . . Regnante. . . . Testes hujus rei sunt : magister Johannes Gerardus, magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, Vitalis de Poudenxs, miles, P. de Monterevelli, Johannes Alegre, vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg. . . .

4. Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance d'Amaneu Gombaud de Lesparre, domino seu.

Recognitio Amanueci Gumbaldi de Sparra, domini eius. — Noverint universi quod, anno Domini m°.cc°.lxvij°. .xiiij°. die exitus Marcii, in presencia moi, Petri Roberti, publici notarii civitatis Burdeg. . . . Amaneus Gombaldi de Sparra, domine illius, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod nichil tenet a domino rege Anglie, nec habet allodia, nec aliquid alienaverat. Datum et

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 21. — ⁽²⁾ Appelé *Petrus Boucade* à la table des rubriques. Cf. *Rôles gascons*, t. III, à la table. Du Cange, qui mentionne le présent acte (*Glossar.*, au mot *compua*), a lu *Petrus Doati*. — ⁽³⁾ Ms. assensu. — ⁽⁴⁾ En marge : *Census annuus in festo Natalis Domini .vj. d.* — ⁽⁵⁾ En marge : *Census .iiij. d. Sporl.* .vj. d. — ⁽⁶⁾ En marge : *Census, .iij. d. Sporl. .i. d.*

actum. . . . Regnante. . . . Testes hujus rei sunt : magister Johannes Gerardi, magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg. . . . (fol. 22).

5. Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance de Senebrun de Got⁽¹⁾.

Recognitio Senebruni de Goto. — Noverint universi quod, anno Domini .m° .cc° .xxiiij° .xij°, die exitus Macii, in presencia mei, Petri Roberti, publici notarii civitatis Burdeg. . . . Senebrunus de Goto, juratus et requisitus, recognovit et confessus est se nichil tenere immediate a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie. Verum est tamen quod in parochia Sancti Martini deu Got habet quandam terram liberam seu allodium, videlicet in loco appellato Ahoflued, de quo nunquam dedit alieui censum nec sporam. Dixit quod credebat quod, si aliquis sibi moveret questionem eorum dicto rege, habet respondere; et jurisdictiōnem habet ratione allodiorum in talibus realibus questionibus; et eciam plus, credit quod, si delinqueret tali criminē propter quod deberet perdere personam et bona, quod Deus avertat, quod illa terra seu allodium ad dictum regem devolveretur. Dixit tamen quod ista audivit ac intellexit a majoribus suis et sapiencioribus suis, protestans nichilominus quod, si aliqua deveria debentur ratione allodiorum, paratus erat adimplere. Dixit quod nichil aliud tenet nec debet tenere a domino rege Anglie, et quod nichil alienaverat, et quod, pro istis, debet facere ius coram domino rege vel senescallo Vasconie. Actum et datum. . . . Regnante. . . . Testes sunt : P. de Lenjatz, miles, P. Bertrandi de Berssiaco, Johannes Picardi, Johannes Alegre, Vigorosus Beneir, Ottho de Pardelhan, vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg. . . .

6. Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance de Gombaud de Lesparre, domoiseau⁽²⁾.

Gombaldus de Sparra. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, Gombaldus de Sparra, domicillus, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod ipse est homo et miles vicecomitis Efroniaci. Item, dixit quod ipse tenet ab eodem quicquid habet in parochia de Sezac, excepto feudo quod tenet de domino Miletio deu Bolh in eadem parochia. Item, dixit quod tenet ab eodem quicquid habet in parochia de Cairac; idem quicquid habet in parochia de Benssac. Item, dixit quod tenet ista omnia cum centum solidis sporle in mutatione domini⁽³⁾. Dixit tamen quod illas centum solidos solvit tempore quo magister Guillelmus de Bama erat castellanus. Item, dixit quod nichil aliud tenet a domino rege et duce predicto, et quod nichil alienaverat. Dixit quod non habet allodia, nec debet alia deveria. Actum et datum. . . . Regnante. . . . Testes sunt : P. de Lenjatz, Petrus Bertrandi de Barssaco, Johannes Picardi, Johannes Alegre, Vigorosus Beneir, Ottho de Pardelhan, vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg. . . .

7. Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance de Raymond de Ravignan, chevalier.

Reimundus de Ravinhano. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, Reimundus de Ravinhano, miles, juratus et requisitus (fol. 22 v), dixit quod nichil tenet a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, nec habet allodia, nec aliquid alienaverat. Et dixit quod non debet facere homagia nec sacramentum fidelitatis. Actum et datum. . . . Regnante. . . . Testes sunt : P. de Lenjatz, miles, Petrus Bertrandi de Barssiaco, Johannes Picardi, Johannes Alegre, vocati et rogati. Et ego, predictus Petrus Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg. . . .

8. Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Amanieu de Barès, chevalier, soit en son nom personnel, soit agissant comme tuteur de Pierre Amanieu de Bordeaux⁽⁴⁾.

(1) *Publ. Arch. histor. Gir.*, t. III, p. 30. — (2) *Anal. Arch. histor. Gir.*, t. III, p. 30. — (3) En marge : *Sporl. c. s.* — (4) *Anal. Arch. histor. Gir.*, t. III, p. 31.

Amalivinus de Baresio. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti,..... dominus Amalivinus de Baresio, miles, tutor, ut dicitur, Petri Amanevi de Burdegala, juratus et requisitus, recognovit se tenere in feudum, nomine dicti Petri, a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, quicquid habet dictus Petrus Amanevi in Biegio, et quicquid homo tenet ab eo. Item, dixit quod tenet a domino rege Anglie et due predicto ea que Bertrandus Caleuli et Amanevus Pessac tenent ab eo apud Pessac. Item, dixit quod Petrus Amanevi est homo et miles dicti domini regis cum uno austro sauro spore⁽¹⁾, quem austurum, ut dicitur, ipse solvit, et cum uno milite de exercitu. Item, est homo et miles dicti domini regis Anglie pro hīs que tenet apud Mestrās, et a Mestrasson, et a Capius, cum medio milite de exercitu et cum una lancea spore⁽²⁾, quam lanceam, ut dicitur, ipse solvit. Et dixit quod nichil aliud tenet a domino rege, nec habet allodia, nec aliquid alienaverat, nec debet facere alia deveria. Datum et actum..... Regnante..... Testes sunt: Petrus de Lenjatz, miles, Petrus Bertrandi de Barssiaco, Johannes Picardi, Johannes Alegre, Vigorousus Beneir, Ottho de Pardelhan, vocati et rogati. Et ego, Petrus Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg., vocatus et rogatus, ad hoc presens fui, eaque conscripsi et in publicam formam redigi, et signum meum apposui in testimonium premissorum.

9. Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance de Hugues de Castillon, damoiseau⁽³⁾.

Hugo de Castellione. — Noverint universi quod, anno Domini m° .cc° .lxvij°, .xij°, die exitus Marciū, Hugo de Castellione, domicellus, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere in feudum a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, quartam partem castri de Marchia, cum honore et pertinenciis, cum una lancea spore, in mutacione domini, et cum uno milite de exercitu⁽⁴⁾. Item, dixit et recognovit quod ipse et

filius Bertrandi de Novelhano et domina Trenchaleo, uxor domini Gualhardi Columbi, debent, videlicet dictus Hugo, medietatem dicti militis, et dictus filius Bertrandi de Novelliano et dicta domina Trencaleo, aliam medietatem. Item, dixit dictus Hugo quod nulla alia deveria debet dicto domino regi, nec habet allodia, nec aliquid ipse nec sui antecessores alienaverant de predictis. Item, dixit quod debet stare juri coram senescallo Vasconie. Actum et datum..... Regnante..... Testes hujus rei sunt: magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Gniscardi, Johannes Alegre, Johannes Picardi, Petrus de Lenjatz, miles, Vigorousus Beneir, ad hoc specialiter vocati (*fol. 23*) et rogati. Et ego, Petrus Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg., qui hanc cartam recepit, quam ego, P. Gombaudi, de mandato dicti notarii scripsi, et signum meum apposui in testimonium premissorum.

10. Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance d'Elie de Castillon⁽⁵⁾.

Recognitio Elie de Castellione. — Noverint universi quod (*même date*) dominus Elias de Castellione, juratus et requisitus, recognovit et confessus fuit se tenere a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, in feudum, castrum de Podio Normanni cum suis pertinenciis et honore, ex donacione sibi facta a dicto domino rege, modo et condicione appositis in littera dicti domini regis. Item, dixit et recognovit se tenere in feudum a dicto domino rege et duce, in castellania de Castellione, manerium de Langammaria cum pertinenciis suis. Item, dixit quod de isto ultimo feudo debet facere homagium dicto domino regi et sacramentum fidelitatis. Item, dixit et recognovit quod nichil alienaverat, nec habet allodia, nec debet alia deveria. Item, dixit quod non debet facere exercitum dicto domino regi. Item, requisitus si aliqua alia tenebat a dicto domino rege, dixit quod non. Datum et actum..... Regnante..... Testes hujus rei sunt ad hoc specialiter vocati et

⁽¹⁾ En marge: *Sporl, uno austur, sor.* — ⁽²⁾ En marge: *Sporl, una lancea.* — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 22. — ⁽⁴⁾ En marge: *Sporl, una lancea cum i. milite de exercitu.* — ⁽⁵⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 22.

rogati: magister Johannes Gerardi, magister Johannes de Lacasa, magister Arnaldus Guisardi, Vitalis de Poudens, P. de Monte Revelli, Johannes Alegre, et Petrus Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg., qui hanc cartam recepit, quam ego, Petrus Gombaldi, de mandato dicti notarii scripsi et signum meum apposui.

II. Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance d'Otton de Lomagne, chevalier.

Recognitio domini Ottonis de Leonamnia, militis.
— Noverint universi quod (*même date*) dominus Otto de Leonamnia, miles, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, quicquid habet et tenet in Feudo Marchonis, scilicet in diocesi Lectorensi, ratione ducatus Aquitanie. Item, dixit quod debet facere, pro proprietatibus et feudis que tenentur ab ipso domino Ottone, unum militem de exercitu et, pro justicia et aliis jurisdictionibus et dominacionibus quas⁽¹⁾ habet in Feudo Marchonis, tam super militibus quam eorum subditis, alium militem pro exercitu. Item, dixit et recognovit dictus dominus Otto se tenere et debere tenere a dicto domino rege quicquid habet vel habere debet in Ffezeneiaco: et, pro eo, debet facere ius coram ejus curia, et facere garentiam et pacem. Item, dixit et recognovit quod debet facere sacramentum fidelitatis. Item, requisitus de homagio, dixit quod nesciebat, sed mane debet respondere. Item, dixit quod nichil [aliquid tenet] quod deberet tenere a domino rege, nec antecessores sui. Item, dixit quod non habet allodia. Item, dixit quod non debet alia deveria. Actum et datum. . . . Regnante. . . . Testes hujus rei sunt ad hoc specialiter vocati et rogati: Johannes Gerardi, magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guisardi, Vitalis de Poudens, Johannes Alegre et Petrus Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg., qui hanc cartam recepit, quam ego, P. Gombaldi, de mandato dicti notarii scripsi et signum meum apposui.

12. Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance d'Olivier de Lilhan, damoiseau².

Recognitio domini Olivieri, domini de Lilhan. — Noverint universi quod (*même date*) dominus Oliverus de Lilhan, domicellus, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, castellacium de Lilhan et (*fol. 93 v*) forestam que dicuntur Lo Mons, et totam parochiam de Lilhan, cum pertinenciis suis, et omnia que alii habent ab eodem domino de Lilhan in eadem parochia: et habet a domino rege, sibi et hominibus suis et bestiis eorumdem, cuiuscumque nature sint, paduentum et espletum quod vulgariter dicitur espletez, per totam magnam forestam que vulgariter appellatur Lo Mons, et per saltus, et per paludes, et vias, et aquas, in eundo et redeundo. Item, idem dominus de Lilhan dixit se tenere ab eodem rege omnia que habet apud Ffontanas d'Isla, et omnia alia que alii habent ab eodem in dicta villa. Item, tenet a domino rege totam parochiam d'Eslairac, cum pertinenclis suis, et omnia que alii habent in eadem parochia ab eodem [domino] de Lilhan. Item, totam villam de Goleya, cum pertinenciis suis, et ea que habet apud pontem de Guoy, et omnia que alii habent ab eodem in locis predictis. Item, tenet dominus de Lilhan a domino rege et duce predicto totam domum suam, cum pertinenclis suis, de Sancto Germano, que est sita in loco vulgariter appellato Lo Casterel de Sancto Germano: et tenet a domino rege et duce predicto quicquid habet in tota dicta parochia Sancti Germani et in parochia de Blanhan et quicquid habet alibi ratione domini de Lilhan: nec aliqui habent et tenent ab eodem ratione domini predicti de Lilhan. Item, tenet a domino rege et duce predicto justiciam in tota parochia de Lilhan, et in tota parochia d'Eslayrac, et in villa de Ffontanas d'Isla, et in villa de Goleya, et in omnibus hominibus quos habet in parochia Sancti Germani et alibi, ratione domini de Lilhan. Item, quicquid ipse habet vel alius ab eo in palude Burdegale et

⁽¹⁾ Ms. Quæ. — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 23. Cf. Baurein, Var. Bordeloises, t. I, p. 93-94.

apud Burdegalam, ratione dominus de Lilhamo. Et de omnibus predictis dominus de Lilhamo debet facere homagium domino regi et duci predicto, et facere exercitum de uno milite, quando senescallus Vasconie mandat exercitus in Vasconia; et si dominus rex Anglie est presens, dominus de Lilhamo debet facere exercitum in sua propria persona. Item, dixit dominus de Lilhamo et recognovit se tenere a domino rege et duce predicto omnia supradicta cum centum solidis spolre, in mutatione domini, monete Burdeg[ale] usnalis⁽¹⁾. Item, requisitus de allodiis, si habeat, dixit quod non, nec aliquid ipse nec antecessores sui alienaverant de predictis, nec de hoc quod tenere debeant a domino rege et duce predicto, nec debet facere alia deveria. Item, dixit quod debet stare juri coram domino rege et duce predicto, vel coram senescallo suo Vasconie. Actum et datum. . . . Regnante. . . . Testes hujus rei sunt, ad hoc specialiter vocati et rogati: magister Johannes Gerardi, magister Arnaldus de Casa, magister Arnaldus Guiscardi, Vitalis de Podenxs, miles, P. de Monte Revelli, Johannes Alegre et P. Roberti, publicus notarius civitatis Burdegal., qui hanc cartam recepit; quam ego, P. Gombaldi, de mandato dicti notarii scripsi et signum meum apposui.

13. Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Seguini, chevalier, seigneur de Rions⁽²⁾.

Recognitio Guillelmi Seguini, domini de Rioncio.
— Noverint universi quod (mème date) dominus Guillermus Seguini de Rioncio, miles, recognovit se tenere a domino regi Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, castrum de Rioncio, intus et extra, tantum quantum honor ejusdem castri tenet. Item, quicquid homines de nobili genere tenent ab eodem milite, et burgenses et laboratores intus honorem ejusdem castri, hoc excepto quod Amanevus de Curton. debet eidem ratione decime. Item, dixit et recognovit se tenere quicquid habet,

vel⁽³⁾ aliquis alius tenet ab eodem, in Benauge. Item, quicquid (fol. 24) habet, vel aliquis alius tenet ab eodem, in parochia de Villalata et de Sevon et de Bayssiaco⁽⁴⁾ et d'Hatz, et hoc quod dominus Gualhardus Columbi tenet ab eo in parochia de Bomes, et hoc quod habet et habere debet supra gravam de Podenssac. Item, dixit et recognovit quod, pro omnibus supradictis, est homo et miles dicti domini regis. Item, dixit quod omnia ista tenet cum una lancea spolre, in mutatione domini⁽⁵⁾. Item, dixit quod, quando dominus rex mandat exercitum in Vasconiam, ipse debet facere exercitum in sua propria persona, vel debet mittere unum militem loco sui. Item, dixit dominus Willelmus Seguini de affario de Benauge quod⁽⁶⁾ exceptat affarium d'Ens[ca]aussans. Item, dixit quod, si plus invenitur, non intendit prejudicare domino regi. Item, dixit quod nichil alienaverat de predictis, nec antecessores sui. Item, dixit quod nichil aliud tenet a domino rege. Et super allodiis debet eras cereioratus in mane respondere: et debet stare juri coram senescallo Vasconie. Actum et datum. . . . Regnante. . . . Testes hujus rei sunt ad hoc specialiter vocati et rogati: magister Johannes Gerardi, magister Arnaldus de Casa, magister Arnaldus Guiscardi, Vitalis de Podenxs, miles, Petrus de Monte Revelli, Johannes Alegre, Vigorosus Bencir, et P. Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg., qui hanc cartam recepit; quam ego, Petrus Gombaldi, de mandato dicti notarii scripsi et signum meum apposui.

14. Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance de Vivien de Podensac, chevalier⁽⁷⁾.

Recognitio Vibiani de Podensak. — Noverint universi quod (mème date) Vibianus de Podensac, miles, juratus et requisitus, dixit quod nichil tenebat a domino rego Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie. Requisitus de allodiis, si habebat, dixit quod non. Item, dixit quod ipse nec anteces-

⁽¹⁾ En marge : *centum sol. de spolre.* — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 23. — ⁽³⁾ Ms. nec; de même à la ligne suivante. — ⁽⁴⁾ Ms. Bayssiaco. — ⁽⁵⁾ En marge : *una lancea de spolre.* — ⁽⁶⁾ Ms. quod de affario de Benauge quod. — ⁽⁷⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 24, ainsi que les numéros 15 et 6.

sores [sui] nichil alienaverant [de hiis] que tenere debant a domino rege et duce predicto. Actum et datum. . . . Regnante. . . . Testes hujus rei sunt ad hoc specialiter vocati et rogati : magister Johannes Gerardi, magister Arnaldus de Casa, magister Arnaldus Guiscardi, Vitalis de Podenxs, miles, Petrus de Monte Revelli, Johannes Alegre, Vigorousus Beneir, et Petrus Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg. . . .

15. Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnould Guillaume de Ramafort, domino seu.

Recognitio Arnoldi de Ramaforti. — Noverint universi quod (même date) Arnaldus Guillelmi de Ramaforti, domicellus, juratus et requisitus, dixit quod nichil tenebat a domino rege Anglie, domino Hibernie, duce Aquitanie: et quod nichil alienaverat. Item, dixit quod non habet allodia. Item, dixit quod non debet facere homagium domino regi et duce predicto, nec sacramentum fidelitatis. Actum et datum. . . . Regnante. . . . Testes hujus rei sunt ad hoc specialiter vocati et rogati : magister Johannes Gerardi, magister Arnaldus de Casa, magister Arnaldus Guiscardi, Vitalis de Podenxs, miles, P. de Monte Revelli, Johannes Alegre et P. Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg. . . . (fol. 24 v).

16. Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Bernard d'Ornon, chevalier.

Recognitio domini Willielmi Bernardi d'Ornon, militis. — Noverint universi quod (même date) dominus Willielmus Bernardi d'Ornon, miles, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere in feudum a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, quicquid habet in parochia de Gradinhian, et medietatem magne decime ejusdem parochie, et hoc quod dominus Gualhardus d'Ornon habet in eadem parochia, et hoc quod tenet dominus Willielmus Bernardi et habet in parochia de Ganeyan, excepta decima ejusdem parochie. Item,

dixit quod dictus Willielmus Bernardi tenet hoc quod habet in parochia de Sestras; et hoc quod dominus Gualhardus d'Ornon et dominus Willielmus Flirt d'Ornon habent a Bolac, et quod dominus Willielmus habet in parochia de Salis et a Lauros, et hoc quod dominus Willielmus Arnaldi d'Ornon habet in parochia Sancti Martini de Blanchaford, et hoc quod dictus Willielmus Bernardi d'Ornon tenet in parochia Sancti Medardi in Arruano, et hoc quod habet in parochia Sancti Johannis d'Estomplis, et hoc quod domina Brayda, domina de Veirines, tenet in parte divisa apud Hurgtin de domo d'Ornon et in domo Ffortonis de Palu, quam dixit dictus Willielmus Bernardi quod dieta domina Braida dedit hospitali de Campaniano. Et pro istis omnibus dixit et recognovit dictus Willielmus Bernardi d'Ornon quod est homo domini regis et ducis predicti. Item, dixit quod tenet omnia predicta a domino rege et duce predicto cum centum solidis sporle⁽¹⁾, et cum exercitu sui corporis, vel unius militis, et debet ire in vexillo domini de Blanchaford. Item, dixit quod nichil aliud tenet a domino rege et duce predicto, nec aliquid alienaverat, nec habet allodia, nec debet alia deveria. Et debet stare juri coram senescallo Vasconie. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta, quorum unum habuit dictus dominus rex et aliud predictus dominus Willielmus d'Ornon. Actum et datum. . . . Regnante. . . . Testes hujus rei sunt, ad hoc specialiter vocati et rogati : magister Johannes Gerardi, magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, Vitalis de Podenxs, miles, P. de Monte Revelli, Johannes Alegre, Vigorousus Beneir, et Petrus Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg. . . .

17. Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance d'Almaubin de Vensac⁽²⁾.

Almalvius de Bessac. — Noverint universi quod (même date) dominus Almalvius de Bessac, juratus et requisitus, dixit quod nichil tenet a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, nec habet allodia, nec aliquid alienaverat,

(1) En marge : *centum sol. sporle.* — (2) Anal. Arch. hist. Gén., t. III, p. 25.

nec debet facere homagium nec sacramentum fidelitatis. Actum et datum Regnante Testes hujus rei sunt, ad hoc specialiter vocati et rogati : Johannes Gerardi, magister Arnallus Guiscardi, magister Arnaldus de Casa, Vitalis de Podenxs, miles, P. de Monte Revelli, Johannes Alegre, Vigorosus ⁽¹⁾ Beneir, et Petrus Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg. (fol. 25).

18. Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre de Rions, domoiseau, gendre et héritier de feu Guillaume Gombaudi ⁽²⁾.

Recognitio heredis Willelmi Gombaldi. — Noverint universi quod (m^{er}e date) Petrus de Riuncio, dominellus, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere in feudum a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, ratione uxoris sue, filie Willelmi Gombaldi, cum una lancea spora in mutatione domini ⁽³⁾, quicquid dictus Willelmus Gombaldi habebat seu habere poterat in parochia Sancti Sulpicii in districtu de Castellione, videlicet homines, census, agrif[ias], quartos, quintos, communia, censudia, homagia et alia iura, terras cultas et non cultas, aquas, riparias, prata et virgulta, nemora et paludes. Item, in villa Sancti Emiliani et in honore, quicquid dictus Willelmus Gombaldi habebat in ea vel in eo ratione dictae filie sue, iuxoris dicti Petri, videlicet afflevatos, vineas, terras cultas et non cultas, denarios censuales, domos, que omnia, ut dixit, dedit et quietavit dictus Willelmus Gombaldi dicto Petro cum dicta filia sua. Et habet, ut dicitur, in parochia de Brana afflevatos qui debent dicto Petro denarios censuales et pedagium quod habet apud Petramixam, et quicquid dictus miles habebat a Lodyra usque ad Petramixam, que omnia, ut dicitur, dictus Petrus habet et tenet et pacifice tenuit per sex annos vel amplius, et ulterius quicquid dictus miles habebat in parochia de Montaignes, videlicet afflevatos et homines, census et agrif[ias]. Et omnia ista dictus Petrus [tenet] ratione

uxoris sue cum dicta ⁽⁴⁾ sporfa. Dixit tamen quod non debet alia deveria, nec habet allodia, nec aliquid alienaverat. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris, quorum unum habet dictos dominus rex, et aliud Petrus predictus. Actum et datum Regnante Testes hujus rei sunt ad hoc specialiter vocati et rogati : P. de Leujatz, miles, P. Bertrandi de Barssiaco, Johannes Picardi, Johannes Alegre, Vigorosus Beneir, Ottho de Perdelhan, et Petrus Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg.

19. Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre de Bordeaux, domoiseau ⁽⁵⁾.

Recognitio Petri de Burdegala. — Noverint universi quod, anno m^{er}.cc^o.lxx.tercio, xij^a die exitus Marci, Petrus de Burdegala, dominellus, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere in feudum a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, Tudelam cum platea que est ante eam et cum hominibus feodariis suis qui circumquaque predictam Tudelam morantur. Item, tenet a domino rege et duce predicto vineas quecumque tenentur ab eodem in loco appellato Auprat. Item, tenet a domino rege et duce omnia alia que tenentur ab eodem in loco appellato A Talassa. Et dixit quod omnia ista tenet cum centum solidis spora ⁽⁶⁾. Item, dixit et recognovit quod ipse est homo et miles domini regis. Item, debet exercitum unius militis. Item, dixit quod nichil amplius tenet a domino rege et duce predicto, et quod nichil alienaverat. Super allodiis requisitus, dixit quod habere volebat diem usque ad diem dominicam, quam diem dominus senescallus eidem concessit. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris, quorum unum habuit dictus dominus rex, et aliud ⁽⁷⁾ predictus dominellus. Actum et datum Regnante Testes hujus rei sunt vocati et rogati : Petrus de Leujatz, miles, P. Bertrandi de Barssiaco, Johannes Picardi, Johannes Alegre, Vigorosus Be-

⁽¹⁾ Ms. *Vitalis*, mais voir les actes qui précédent et qui suivent celui-ci. — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 31.

— ⁽³⁾ En marge : *una lancea spora*, — ⁽⁴⁾ Ms. dicto (dco). — ⁽⁵⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 31. — ⁽⁶⁾ En marge : *centum sol. de spora*, — ⁽⁷⁾ Ms. alias.

neir, Ottho de Perdelhan, et Petrus Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg. (fol. 25 v).

20. *Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance de frère Bertrand, abbé de Fontenilleum⁽¹⁾.*

Frater Bertrandus, abbas de Fonte Willelmi⁽²⁾.
— Noverint universi quod (mème date) frater Bertrandus, abbas de Fonte Willelmi, juratus et requisitus, dixit quod ipse nichil tenet a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, nec debet tenere, nec antecessores sui tenuerant seu tenere debuerant; immo abbatiam et membra tenet libere, et quod nichil debet facere pro eisdem; et dixit quod nichil alienaverat. Actum et datum. . . . Regnante. . . . Testes hujus rei sunt ad hoc specialiter vocati et rogati: Petrus de Leujatz, miles, Petrus Bertrandi de Barssiaco, Johannes Picardi, Johannes Allegre, Vigorosus Beneir, Ottho de Perdelhan, et Petrus Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg.

21. *Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Amanieu de Curton et d'Arnaud Bernard de Pressac, damoisaux⁽³⁾.*

Noverint universi quod (mème date) Amaneus de Curton, domicellus, et Arnaldus Bernardi de Preissaco, domicellus, jurati et interrogati, recognoverunt se tenere in feudum a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, terram de Danhac. Item, dixerunt quod pro illa terra debent facere unum militem exercitus, videbilem dominum Elias de Dauhac, qui est parcionarius ejusdem terre, debet facere medietatem illius militis, et dictus Amaneus et dictus Arnaldus Bernardi debent aliam medietatem. Tamen dixit dictus Amaneus quod ipse debet garantizare predictum parcionarium⁽⁴⁾, qui est homo et miles dicti domini regis, cum una lancea spore in mutacione

domini⁽⁵⁾. Item, dixerunt quod nichil aliud tenent, nec tenere debent, nec habent allodia, nec aliquid alienaverant. Et debent facere jus coram senescallo Vasconie: tantum dictus Amaneus debet facere homagium et sacramentum fidelitatis. Actum et datum. . . . Regnante. . . . Testes hujus rei sunt ad hoc specialiter vocati et rogati: Petrus de Leujatz, miles, Petrus Bertrandi de Barssiaco, Johannes Picardi, Johannes Allegre, Vigorosus Beneir, Ottho de Perdelhan, et Petrus Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg.

22. *Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance des frères Pierre Ferrand et Arnaud Garcia⁽⁶⁾.*

Noverint universi quod (mème date) Petrus Ferrandi et Arnaldus Garcia, fratres, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt se tenere in feudum a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, quicquid habent in diocesi Burdegalensi ex donacione regis cum uno pari calcarium deauratorum et cum uno pari cirothecarum annuatim⁽⁷⁾; item, quicquid habent in diocesi Vasatensi, habent ex donacione regis cum uno scuto et cum uno pari cirothecarum spore⁽⁸⁾. Item, dixerunt quod nichil alienaverant, nec habent allodia. Actum et datum. . . . Regnante. . . . Testes hujus rei sunt ad hoc specialiter vocati et rogati: Petrus de Leujatz, miles, Petrus Bertrandi de Barssiaco, Johannes Picardi, Johannes Allegre, Vigorosus Beneir, Ottho de Perdelhan, et Petrus Roberti, publicus notarius civitatis Burdeg.

23. *Saint-Sever, mardi 18 septembre 1274. — Reconnaissance de Vital de Miramont⁽⁹⁾.*

Recognicio Vitalis de Miromonte⁽¹⁰⁾. — Universis presentes litteras inspecturis, Vitalis de Miramonte, salutem. Noveritis quod nos recognoscimus tenere ab illustrissimo domino rege

(1) Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 32. — (2) Ms. Ponte Willelmi; de même encore deux lignes plus bas. —

(3) Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 32. — (4) Ms. predictis parcionariis. — (5) En marge: *una lancea spore*.

(6) Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 32. — (7) En marge: *Par calcarium deauratorum et à par cirothecarum*.

(8) En marge: *à scutum et à par cirothecarum*. — (9) Publ. Arch. histor. Gir., t. V, p. 333. — (10) Il y a *Miramonte* dans le titre et *Miranonte* dans le texte.

Anglie terram de Ranecose in parochia Sancti Martini de (*fol. 26*) Linaua⁽¹⁾, et teneor⁽²⁾ coram domino rege facere et percipere justicie complementum, vel mandato ejusdem. Teneor etiam, quando dominus d'Esta facit deverium snum dicto domino regi, ego debo commestioni interesse, et debo servire cum una candela in manu⁽³⁾; et candela debet esse talis quod durare possit quonsque fuerit commestio peracta dicti domini regis; et postea debo cum servientibus commedere et coram me ponere dictam candelam ardenter et, dum comedere desisto⁽⁴⁾, ad dominum proprium reducere cum residuo candele; et hoc supra sancta Dei ewangelia juravi, corporaliter per me facta, in presencia domini Petri Iterii⁽⁵⁾, militis, tenentis locum domini Luce de Thany, senescalli Vasconie, in curia Sancti Severii assignata ibidem die Lune ante festum beati Mathei ewangeliste⁽⁶⁾, quod non plura neque pauciora tenelbar facere deveria ratione dicte terre. In enijs rei testimonium, has litteras patentes dedi eidem domino Petro Iterii⁽⁷⁾, loco et nomine domini regis et ejus senescalii, sigillo venerabilis viri Garsie Arnaldi, abbatii Sancti Severii, signatas, qui ad preces meas sigillum snum presentibus apposuit. Datum apud Sanctum Severium, die Martis ante festum beati [Mathei] ewangeliste, anno Domini millesimo duecentesimo lxxv. quarto.